caracterizează pozitiv, nu se află la evidența medicului narcolog sau psihiatru, însă, anterior a 
fost atras la răspundere contravențională ( f.d.59-61), instanţa constată că la moment în privinţa 
acestuia este echitabil de aplicat o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 700 ( șapte sute  
) u.c. echivalentul a 35 000 ( treizeci și cinci mii  ), 00 lei.

Acțiunea civilă:

Acțiune civilă nu a fost înaintată.

Cheltuieli judiciare: 

Acuzatorul de stat a solicitat încasarea din contul inculpatului cheltuielile judiciare în 
sumă de 2 100 ( două mii una sută ), 00 lei care constă din Raportul de expertiză judiciară nr.

[...]

325 alin. (1) CP, în baza acestei Legi, cu aplicarea prevederilor art. 801 CP, 3641 CPP, i se 
stabilește pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 700 ( șapte sute ) u.c., o unitate egală cu 
50 (cincizeci), 00 lei, ceea ce constituie echivalentul a 35 000 ( treizeci și cinci mii ), 00 lei.

Se explică lui Mînzari Andrei că, conform prevederilor art. 64 alin. (31, 5, 7) CP, este în 
drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în cel mult 3 zile lucrătoare din 
momentul în care hotărârea devine executorie.